
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
Gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’edificio denominato “Digital Revolution House” in 
Torino, Via Paolo Borsellino n.4/c int.38 - CIG: 94571520B8 - CUP: E13G19000020005 - CUI: 
L00518460019202200036 
Provvedimento di ammissione  
 
Servizio Appalti Comunitari 
in cc Ufficio Appalti  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso che 
- il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, nella seduta del 20.12.2021, ha approvato il 

Piano Annuale dei Lavori 2022 ed il Programma Triennale 2022-2024, unitamente al Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2022. Tale Piano, aggiornato e successivamente 
approvato dal medesimo Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28.04.2022, 
contempla fra gli altri interventi, la realizzazione dell’edificio denominato DRH “Digital 
Revolution House” in Torino, Via Paolo Borsellino n.4/c int. 38; 

- per la realizzazione della DRH, l’Ateneo ha richiesto un finanziamento ministeriale ai sensi 
del D.M. n. 1274/2021, nell’ambito del Programma Unitario di Interventi di Linea a), relativo 
a progetti di livello esecutivo concernenti lavori di edilizia da avviare entro il 30.06.2023, per 
un importo a carico MUR di € 16.658.802,15; 

- in ordine alla assegnazione del cofinanziamento del MUR, la copertura economica 
dell’intervento è garantita attraverso le risorse presenti in Patrimonio Netto, come definito 
nella Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 30 giugno 2022; 

- il C.d.A. nella seduta del 30.06.2022 ha dato mandato al Direttore Generale di approvare il 
progetto esecutivo della Digital Revolution House, nonché le eventuali variazioni del 
Quadro economico intervenute in applicazione del D. Lgs. 50/2022; inoltre, il C.d.A. ha dato 
mandato al Direttore Generale di approvare gli atti di gara predisposti dalle competenti 
strutture dell’Amministrazione Centrale dell’Ateneo; 

- in attuazione della predetta delibera del C.d.A. con Decreto del Direttore Generale n. 
2011/2022 del 02.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo, il quadro economico e gli 
atti di gara; 

- l’importo complessivo a base di gara è pari a € 30.196.116,25,00 di cui € 463.314,69,00 per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- in attuazione del sopra citato Decreto, si è dato avvio alla procedura di gara, da svolgersi 
attraverso piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, 
mediante la pubblicazione del bando avvenuta nei modi e nelle forme previste dall’art. 72, 
D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- entro le ore 12:00 del giorno 02.02.2023, termine previsto per la presentazione delle offerte 
sono state caricate a sistema le seguenti offerte:  

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/






 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

# 
 

Concorrenti 
  

 
Forma di 

partecipazione 
1 Manelli Impresa S.r.l. Singola 

2 CO.GE.FA S.p.A. /Euroimpianti S.p.A./Gianni Benvenuto S.p.A. R.T.I Costituendo 

3 Mattioda Pierino & Figli S.p.A. Singola 

4 Imaco S.p.A. Singola 

5 I.Tec. S.r.l. Singola 

6 CO.GA.L. S.r.l./ M.I.T. S.r.l. / SE.PA.M. S.r.l. R.T.I Costituendo 

7 Gruppo Tecnoimprese S.r.l. Singola 

8 Multi Manutenzione S.r.l. Singola 

9 
Consorzio Integra Società Cooperativa/ Comat S.p.A.  

Il Consorzio ha indicato quale impresa esecutrice: Impresa 
Società Cooperativa 

R.T.I Costituendo 

 
- nella seduta pubblica telematica del giorno 03.02.2022, il Seggio di gara ha proceduto ad 

acquisire dalla Piattaforma il contenuto della “Busta amministrativa virtuale” di ciascun 
operatore economico partecipante alla procedura;  

- nei successivi giorni, il Seggio di gara ha provveduto – ai sensi dell’art. 21 del disciplinare 
di gara – a controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata 
dai Concorrenti e a verificarne la conformità alla lex specialis di gara; 

- a seguito della disamina della documentazione, il Seggio di gara ha rilevato la necessità 
di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi del citato art. 83 D.lgs. 50/2016; 

- all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 – così come integrata nel corso del sub-procedimento di 
soccorso istruttorio - nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionali e di 
capacità economica-tecnica-professionale, il Seggio di gara ha proposto l’ammissione 
dei Concorrenti partecipanti. 

 
Tutto ciò premesso  
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019; 
- Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 

1301 del 12.12.2022; 
- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 
- Visto il Piano Annuale dei Lavori 2022 ed il Programma Triennale 2022-2024; 
- Visto il DDG n. 1638/2022 del 20.10.2022; 
- Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 giugno 2022; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 2011/2022 del 02.12.2022; 
- Visti tutti gli atti e i verbali di gara; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- Visto l'art. 120, D.lgs. 104/2010, come modificato dalla legge di conversione del D.L. 
32/2019 ss.m.ii. 

 
DECRETA 

 
- l'ammissione di tutti i Concorrenti alla procedura in titolo; 
- di provvedere, con le modalità previste all’art. 76 comma 2 bis del Codice - nel rispetto 

della protezione dei dati personali - alla comunicazione ai Concorrenti del presente 
provvedimento; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 co.1 D.lgs. 50/2016, 
sul Profilo del Committente, nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione;  

- di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammessa impugnazione innanzi al 
T.A.R. competente, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D.lgs. 
104/2010 e ss.mm.ii.). 

              
                 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo Tedesco 
 
AF/ca 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

		Politecnico di Torino
	2023-02-22T08:22:42+0000
	Politecnico di Torino
	Vincenzo Tedesco
	FIRMA REMOTA




